CONCIO IX.

et gulæ indulgendum. Verum sapientissimus Dominus repulit hos lapides, et ne conficere quidem panes, nedum edere voluit ante tempus sibi decretum : ut doceret nos, ne minimam quidem rimam diabolo aperiendam esse, sed initio suggestionis ejus statim obviandum, ne aperto ostiolo subingrediatur et animam depascat. Vedit is proditorem Christi inclinatum ad avaritiam et furta; itaque lapillos triginta argenteorum injectit in ejus oculos et loculos, ut sponderet Christum tradere : quo facto in eum intravit et animam ejus absorbuit. Tales itaque lapilli statim repellendi sunt.

IV. Filiorum Dei est, lapides in panes vertere (quod verissime dixit Satanus) non eo tamen modo, quem intendit dæmon, ad satiandam carnem, sed longe utiliore, ad impinguandam animam : quando nimur contumelias, probra et convicia in se jacta patienter tolerant : nec velut lapides, sed ut panes in se conjectos accipiunt. Majus homini vulnus infligit calumnia, detractio, opprobrium, quam lapis in eum iactus. *Flageli enim plaga livorem facit*, inquit Ecclesiasticus, c. XXVIII. *plaga autem linguae comminet ossa*, q. d. multo peius laedet. Hoc sensu acceptos lapides sepe sepius in panes mutavit Christus Dominus, quando calumniis et opprobriis Judæorum rependit amorem, orationem, instructionem, remissionem. Unde specialiter de ipso intelligendum est, quod dicitur Thren. III. *Dabit percutienti se maxillam : saturabitur opprobriis*, q. d. ita patienter et hilariter feret, ac si laute comedederet. Quod videre etiam in Davide est, qui lapidibus pariter et opprobriis appetitus a Semei, adeo iis commotus non est, ut delectari etiam et pasci videretur, severe suis præcipiens, ne obtrectanti molesti essent, aut silentium imponerent, II. Reg. XVI. Cui merito anneximus sanctum illum patrem, quem narrat S. Dorotheus conviciis lacessitum, non modo se non avertisse, sed avide etiam attendisse ad objecta, et gratias egisse ea voce : *Benedictum sit, frater, os tuum a Domino*. Illo vero redargente : *Nx tu, improbe et voracissime senex, hæc dicis, ut lauderis*. Sane, inquit senex, *ita planissime, mi frater, se res habet, ut dicis*. Refert Raderus, in virid. pag. III. cap. II.

V. Filiorum Dei est, alimentum animæ potius quam corporis requirere. Id enim docuit Dominus, cum dæmoni offerenti corporalem refecctionem, respondet spiritualem potius quærendam, quæ procedit ex ore Dei; quæque non modo animam, sed quandoque etiam corpus sustentare potest, ut patuit in Moysi et Elia, qui solo Dei colloquio et oratione pascebantur per

dies quadraginta; in Maria Aegyptiaca, quæ per septemdecim annos nec tres consumpsit panes; in anachoretis, qui multos dies sine cibo agebant; in Catharina Sennensi quæ integras hebdomadas, nullo alio cibo nisi s. eucharistia alimonia. Miseri mortales de pane tantum corporali plerumque sunt solliciti, eumque durissimo labore quasi ex lapidibus conficiunt, præsentissimo vite periculo e fodiis eruunt, e petris exculpunt, trans maria querunt, et quandoque etiam opera diaboli parant, nec nisi ad vitam corruptibilem et calamitosam aliquamdiu sustentandam. Rectius sapiunt filii Dei, qui dicunt : *Non in solo pane, etc.* Panis animæ potius querendus, qui est verbum Dei, sacramenta, virtutes, præcepta, gratia, virtutum exempla, etc. de quibus ad litteram seribit Isaías, c. LV. *Quare appenditis argentum non in panibus, et laborem vestrum non in saturitate?* hoc est, in veris illis et spiritualibus panibus, qui animam reficere et quidem saturare possunt? Subdit : *Audite audientes me, et comedite bonum* (scilicet panem illum, qui vere et solide bonus est) *et delectabitur in crassitudine anima vestra.*

Anima, inquit, non corpus : animæ pabulum querendum est. Audiat ergo dives, quantam sibi gloriam et benedictionem pepererit Abraham, qui non peregrinos recipiebat, sed divertere ad se cogebat : quantam confusionem, cruciatum et penuriam epulo evangelicus, qui nemicas Lazaro dabat. Audiant nobiles et potentes gloriam Davidis, quam sibi conciliavit, dum coram arca saltavit, et pauperum protector factus est : ignominiam Amanis, qui superbia inflatus, pauperum oppressor fuit. Audiant afflicti patientiam illius Job : uxorati pudicitiam Susannaæ : pauperes miseriam Lazari mendici : juvenes castitatem Josephi, etc.

VI. Filiorum Dei est non tentare Dominum Deum; ita enim Christus : *Non tentabis Dominum Deum tuum*. Hoc autem fit, cum non ex justa causa, sed ex impia dubitatione de aliqua Dei perfectione quidpiam dicitur vel agitur experienti causa; utrum ea in Deo sit, neconon, quomodo regina Saba tentavit Salomonem per ænigmata, III. Reg. cap. X. Quod fit vel explicite, ut cum tentarunt Christum Pharisæi per quæstionem de tributo Cæsari dando, Matth. XXII. vel implicite, cum fit aliquid, quod eo tantum spectat, ut de Dei potentia, sapientia, justitia, misericordia aliisve attributis experientia captetur, verbi gracia, quando quis neglectis mediis ad finem a Deo ordinatis, finem assequi cupit, ut si vivere velit, comedere tamen nolit : sanari velit, pharmaca tamen et medica-

DOMINICA PRIMA QUADRAGESIMÆ.

mina respuat necessaria; descendere ex alto velit, nolit tamen per gradus, sed per præcipitum, uti suasit dæmon : vincere in prælio velit, interim tamen parcens pecuniis, justum exercitum non conserbat aut armat : vitam conservare velit, pestis tamen contagionem non refugiat, quemadmodum solent facere Turcae. Secundo, quando quis miracula a Deo sine necessitate petit, uti quidam Lucæ XI. cum illius effectus, quem a Deo et mediis ab illo ordinatis expectat, impedimenta non tollit; ut si casti esse velimus, ebrietatem tamen et consortia feminarum impudicarum non vitemus; quo sensu intelligi potest id Ecclesiast. XVIII. *Ante orationem præpara animam, et noli esse quasi homo, qui tentat Deum.*

Quarto, cum quis Deo vel vicariis ejus mentionatur, ac si probare vellet, num fraudem Dei agnitus et puniturus sit, ut Ananias, Acto. V.

VII. Filiorum Dei est fugere inanem gloriam omnemque avaritiam, quod item docuit Christus, cum nihil ostentationis gratia facere voluit, quo Deo Filium se assereret, nec enim lapides in panes vertit, nec de templo se demittere, angelisque suscipiendum committere voluit, nec pro mundi regnis vel unum genu curvare. Quare nos docemur ab omni omnino peccato adeo abhorrire, ut quamvis maxima fame et inopia premeremur, quamvis uno vel levi peccato possemus lucrari totum mundum, quamvis post peccatum sciremus nos ab angelis Dei suscipiendos, id tamen nulla ratione admittere deberemus. Quamobrem D. Anselmus, de simil. c. XIX. dixit : « Si hinc peccati pudorem, et illinc gehennæ cernerem horrorem, et necessario uni eorum deberem immergi : prius me in internum immergerem, quam peccatum in me admitterem; malem enim purus a peccato, innocens gehennam intrare, quam sorde pollutus cœlorum regna tenere. »

CONCIO X.

DOCUMENTA CIRCA PERSONAM TENTATORIS.

I. Diabolus est pauper. — II. Impudens. — III. Debilis. — IV. Invidus. — V. Dolosus. — VI. Stultus. — VII. Mendax.

THEMA.

Vade Satana, etc. Matth. IV.

Tradunt imperitum quemdam pictorem delineasse in una tabula diluvium Deucalionis, in altera incendum Phæthonis; indeque superbia

I.

tumidum quæsivisse ex oraculo, quid pro labore meritus esset. Cui responsum est : quoniam una de aqua, altera de igne est; una meretur aquam, altera vero ignem. Pinxit etiam Satanæ, pictor infelicissimus, et proposuit Christo miras quædam imagines; lapides imprimis in vanem convertendos : *Dic ut lapides isti panes fiant*: deinde, angelorum custodiā präcipitio quærendam : *Mitte te deorsum, scriptum est enim : Angelis suis mandavit de te*: denique, regna mundi per ruinam obtinenda : *Hæc omnia tibi dabo, si cadens adoraveris me*. Verum infaustæ hæc picturæ nil aliud merentur, quam quod præ se ferunt : prima, ut lapidibus obruatur; secunda, ut de alto präcipitetur; tertia, ut in profundum eadat, unde nunquam emergat. Sane quæ hic pictor suis suggestionibus pinxit olim et invexit in orbem sceleræ gulæ et libidinis, punivit Deus acerbissime mundi diluvio et Pentapolis incendio. Nos ergo ne decipiat iste mille artifex, scrutemur ejus vires, dolos, arma, etc.

Nimum quantum prodidit se miserrimus diabolus in hodierno evangelio; demonstravit enim ad oculum, se esse pauperem, impudentem, debilem, invidum, dolosum, stultum, mendacem.

I. Pauperem se prodit, dum non cibos, non panes, sed lapides tantum offert Christo, quos ipse si comedere velit, in panes vertat. Ecce non caponem vel perdicem aliasque escas afferit, quarum odore vel aspectu solo Christum illaqueare possit? Nimur pauper est diabolus, nec nisi ad expensas nostras solet nos invitare. *Prædam pollicetur sociis*, inquit, Job, XVII. sed nonnisi propriis sumptibus et laboribus capiendam, jubet venatores et canes alere, retia comparare, summo mane surgere, magno labore hue illuc discurrere. Ostendit tibi populifavorem et existimationem, sed ad hanc impetrandam jubet te tuis sumptibus splendide vestiri, aliorum gratiam prehensare, munera largiri. Ostendit tibi scortum vel uxorem alienam, sed ut hac fruaris, jubet te illius gratiam ambire, servitiis et munieribus emere, noctu vigilare et cum magna trepidatione accessum ejus querere. Si hæc præstare velis et queas, pollicetur tibi prædam, alioquin nullo modo. Postquam etiam in hujusmodi mercimonii tua absumperis, tum incipies egere, et tibi nihil dare poterit : quod expertus est ille prodigus, qui ubi consumpsit suam substantiam vivendo luxuriose, tum cœpit esurire, et nemo illi dabit vel siliquas porcorum, Luc. XV. Quamdiu abundavit, tamdiu prædam illi promisit, non amplius. Hunc in modum Rab-saces ille (verus diaboli typus) Isa. XXXVI. dicebat

ad Hebræos : *Facite mecum benedictionem, et egredimini ad me, et comedite unusquisque sicutum suum, et bibite unusquisque aquam cisternæ suæ, donec veniam et tollam vos.* Ecce avocaturus populum a rege et lege sua, invitat eum, sed ad quid? Ad suummet vinum, fucus et aquas; eis vero, qui nec vineas, nec fucus, nec cisternas habent, quid promittit? Nihil. Indicatum in Pharaone, qui præter opus diurnum injunxit etiam Hebræis, ut sibi met paleas conquererent ad conficiendum laterum pensum. Pauperrimus ergo diabolus est, et stultissimus proinde qui tali domino servit propriis suis expensis. Quam bonum et contra servire Deo, qui præter præmium dat victum quotidianum, vires et facultates?

II. Prodit se impudentem, idque non uno modo. Imprimis enim licet in primo prælio turpiter succubisset, mox tamen secundo et tertio redit, rursumque provocare ad certamen Christum ausus est. Unde apposite apud Job, c. LXI. sub nomine et typo ceti describitur habere cor lapideum : *Cor ejus indurabitur tamquam lapis et constringetur quasi malleatoris incus.* Quia omnes ictus spernit, et percussus fit pertinacior, redditque impudenter nova indicens bella. Ex quo sequitur, nos etiam debellato hoc adversario perpetuo nihilominus in armis esse debere, imo magis timere, ne fortior et cum septem spiritibus se nequioribus redeat actutum. Hinc citato Jobi loco mox subditur : *Cum sublatus fuerit, timebunt angeli et territi purgabuntur,* h. e. eo devito pavent adhuc viri sancti, ne fortior redeat : ideoque salutari correpti timore expurgabunt animas suas, et custodient a peccatis. Talis angelus fuit S. Antonius, quem crebrae de Satana victoria nequaquam securum faciebant, sed cautiorem et in virtutum progressu ferventiorem, quo nimis omnes aditus veteratori illi præcluderet. Secundo, audet impudentissime petere : *Si cadens adoraveris me,* quod idem petit a magis et sagis, bestia superbissima, divinos honores ambiens. Quamobrem recte vocatur Beelzebub, id est, Deus musca. Sicut enim muscae impudentissime invitant in os, oculos et faciem hominis, eisque insident, abactæ etiam mox nullo pudore redeunt, ita assolet dæmon.

III. Prodit se debilem et impotentem. Etenim statuere quidem Christum supra templi pinnaculum potuit, quia ab ipso permisus est ; dejicere tamen non potuit, multo minus cogere, ut se ipse dejiceret, vel ipsum adoraret, etc. unde non ait : *Mittam te ;* sed : *Mitte te deorsum. Persuadere potest, præcipitare, non potest,* inquit S. Hieron. et S. Chrysost. homil. op. imperf. *Non impulit, non tetigit, non appropinquavit, sed tantum dixit : Mitta-*

te deorsum : nam diabolus ad malum hortari potest, cogere non potest. Ecce hoc expressit Deus, Job, cap. LXI. dicens : *Ecce behemoth, quem feci tecum : fænum quasi bos comedet, et mox : Qui fecit eum, applicabit gladium ejus. Bos ore abrumpit herbam de campo, et lingua tamquam falce quæcumque invenierit, secat,* inquit Origenes, hom. XXXIII. in Num. Par modo dæmon neminem vi et potentia, sed lingua tantum seu suasione et suggestione abripere a Deo et devorare potest. Eodem pertinet, quod subditur : *Applicabit gladium ejus.* Vult enim dicere : Non sinit eum senvire in hominem pro libitu : sed applicat ejus gladium velut instrumentum chirurgicum, ut non scindat nisi putridam carnem, et cum debito moderamine, ad salutem, non ad internectionem hominis. « *Gladius istius behemoth* (inquit S. Gregor. I. XXXIII. mor. c. ult.) *ipsa nocendi malitia est ;* sed ab eo, a quo bonus per naturam factus est, ejus gladius applicatur, quia ejus malitia divina dispensatione restrinctur, ne ferire mentes hominum, quantum appetit, permittatur. » Fortissimus quidem est dæmon in se spectatus, et posset is suo gladio, si permetteret Deus, omnes nos perire : verum ejus brachium tenet et compescit Deus, (quomodo eques freno retinet et gubernat equum,) ut non quantum vult et cupit, nocere ac tentare possit. Hinc bene subjecit Deus apud Job, c. LXI. *Non quasi crudelis suscitabo eum, q. d. ne me quasi crudelem judices, qui tales tibi adversarium dedi, quia licet is in se fortis sit, per me tamen retinetur et restrinctur.* Patuit in S. Job, cui in rebus fortunæ et corpore quidem nocere permisus est, verum animam et vitam ejus servare coactus. *Animam illius serva : serva,* inquit, q. d. custodi eam, ne quid malo patiatur. Et sane si nec porcos quidem sine licentia a Christo obtenta ausus est invadere, quemadmodum Matth. VIII. legimus, quomodo pro libitu suo nocere poterit homini ad Dei imaginem facto? Ut argumentatur B. Greg. I. cit. Non est ergo quod vehementer metuamus dæmonem ; qui si in ejus gladium non ulro incurrimus, nihil nobis nocebit.

IV. Prodit sese invidum viris præsentim spiritibus et ecclesiasticis in culmine perfectionis et dignitatis constitutis. Ad quid enim duxit et statuit Christum supra templum? Cur non supra turrim Herodis? Arcem Arabicam? Portam Salinarium? Domum Sion, et. cum et ista editissima loca fuerint? Nimis gaudet maxime dæmon, cum de pinna templi, de perfectionis et dignitatis apice dejicere potest viros templo, Deique cultui addictos, quorum virtuti et dignitati invidet. Idcirco saepè aliquos ad suprema fastigia evehit, ut eos lapsu graviore præcipitet in bar-

civitatis ambulabis. Qus autem nescit esse rem periculosissimam, ambulare super pinnacula? Ita porro ambulant, qui in dignitatibus præsentim ecclesiasticis constituti sunt.

V. Prodit se dolosum. Imprimis enim occasionem tentandi captat commodissimam ab esurie Christi, indeque cum ad gulam provocare studet. Velut enim belli dux civitatem expugnatur, lustrat prius et explorat civitatis situm ac muros, et qua parte infirmior est, illa eam adorit et oppugnat. Lustrat undique sepem, et illio eam transilif, ubi est humillima. Unde I. Petr. V. dicitur velut leo circuire quærens quem devoret. Qui naviculam ad se trahere cupit, advertit ubinam funis de navicula propendat; inde enim apprehensam seapham facile quo vult, trahit. Hunc in modum vidit Judam propensum ad furta et avaritiam, hinc pertraxit eum ad productionem; Davidem vidit domi otiosum et deliciis aliquando deditum, hinc impulit eum in adulterium; vidit Cainum livore in fratribus odium propendentem, inde persuasit ei fratricidium : vidit Eam curiose aspectantem lignum vetum, inde pellexit eam ad esum. Videt alios egestate premi, unde non difficile persuadet illis furta, perjuria, scortationes, homicidia. Deinde, facilissima esse fingit, quæ a nobis petit, tametsi maxim laboris et durissimi apud Deum judicii sunt. *Dic, inquit, ut lapides isti panes fiant,* supra vires naturæ est e lapidis panes facere, et tamen is : *Dic tantum,* inquit, et fiet. Gravissimum et inexcusabile scelus est sororem incestare ; et tamen cum machinaretur Amnon, nec tamen posset vel auderet facere, suggestit ei Jonadab (sufflatorum diaboli) : *Quare sic attenuaris macie, fili regis per singulos dies?* Cuba super lectum et languorem simula, cum venerit pater tuus ut visitet te, dic ei : *Veniat, oro, Thamar soror mea.* Quo facto compressit sororem, II. Regum XIII. Ecce : *Dic ei,* ut veniat Thamar, inquit, q. d. quid tu fili regis non poteris? Hunc in modum scelerata etiam gravissima repræsentat dæmon reprobis quasi levia. Quid erit, inquit, occidere unum hominem? Quid exsatiare libidinem, quo natura impellit? Quid fraudare uno altero floreno? Quid ineibriari semel? Facile est hæc obtainere, facile et excusare.